- 13.- FELIP, Jaume, *Llibre de privilegis, concòrdies i cartes reials de la Vila de Montblanc (col·lecció factícia)*, Ajuntament de Montblanc, 2001, doc.42 i 43, p 31
- 14.- BERTRAN, Prim, «Mercat i fira a Vilagrassa (s. XII-XIV). De les concessions reials a les tensions amb els municipis veïns» a *Romànic tardà a les terres de Lleida. Estudis sobre Vilagrassa*, Grup de Recerques de les Terres de Ponent, 2013, p 134.

### Apèndix documental

*Tarragona, 21 de maig de 1254*

*El rei Jaume I concedeix als habitants del batlliu de Sarral que es pugui celebrar mercat tots els dissabtes en algun indret dins de Sarral. Els eximeix de les lleudes i l'impost de mesuratge provinents d'aquest mercadeig, alhora que proporciona guiatge als que aniran o tornaran de dit mercat. Aquest mercat de Sarral en tindrà l'exclusiva dins del batlliu.*

O: perdut ?

A: trasllat fet el 20 d'abril de 1282.

S'encapçala: *Anno Domini millessimo ducentesimo octuagessimo secundo, duodecimo kalendas madii. Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam littera illustrissimi Jacobi bone memorie olim regis Aragonum cum vero suo sigillo cereo maiori sigillata, non cancelata, non abolita, nec in aliqua sui parte viciata que sub verbis de verbo ad verbum subsequenter continetur. Les subscripcions del trasllat són dels notaris Bernat, Vidal Ciroll i Bernat dez Portal, aquest darrer rector de Sarral: Ego Bernardus [ ] rector ecclesie [ ] qui originali predictae littere vidi et legi hic me pro teste subscribo; Ego Vitalis Cirol, diachonus qui originale predictae littere vidi et legi, hic me pro teste subscribo; Sig + num Geraldii de Portali, rectoris ecclesie et notarii publici de Regali, qui predictum translatum fideliter scripsi et translatavi et de originali abstraxi predictae littere et cum eodem originali veraciter comprobavi et in publicam formam ipsum translatum redegi die et anno quo supra. Ex O.*

B: Archivo Histórico Nacional de Madrid, codices, llibre 844, doc núm. 47 ff 284v-285r, ex A

*Noverint universi, quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie comes Barchinone et Urgelli et dominus*

Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis fidelibus nostris universis et singulis hominibus nostris de Çarreyal et de Cabra et de Fores et omnium aliorum locorum ad baiuliam de Çarreyal pertinentium presentibus et futuris integram licenciam et potestatem celebrandi et faciendi mercatum in villa de Çarreyal singulis diebus sabbati in perpetuum in quocumque videlicet loco eiusdem ville de Çarreyal ipsum duxeritis faciendum, recipientes sub nostro guidatico speciali omnes homines undequumque sint ad dictum mercatum venientes et inde redeuntes, cum omnibus rebus et mercibus suis quas ibi adduxerint vel inde reportaverint. Ita quod non pignorentur vel impediuntur culpa, crimine vel debito alieno inveniundo ad dictum mercatum ac ibi existendo vel inde redeundo nisi debitores vel fideiussores fuerint manifeste. Concedimus etiam vobis universis hominibus predictorum locorum de Sarreyal et de Cabra et de Fores et omnium aliorum locorum dicte baiulie de Regali quod vos vel vestri nunquam aliquo tempore de aliquibus rebus quas in dicto mercato vendideritis vel comparaveritis teneamini ibi dare lesdam vel mensuraticum ullo modo sed sitis inde perpetuo franqui, liberi et immunes. Mandamus igitur baiulis nostris de Sarreyal, presenti et futuris, quod omnes homines predictorum locorum de Sarreyal, de Cabra et de Fores et omnium aliorum locorum ad<sup>1</sup> baiuliam de Sarreyal pertinentium compellat si necesse fuerit et dstringat ad veniendum ad dictum mercatum diebus superius nominatis. Datum Tarracone duodecimo kalendas iunii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto.

Sig + num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt Bernardus Guillelmus de Entença, Berengarius de Almenara, Petrus Corneli, Berengarius de Angularia, Petrus de Queralto.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

(1) ad, *al document* et

**Rebuda:** juliol de 2020

**Valoració:** Dr. Josep Maria Sans i Travé

**Acceptació:** setembre de 2020